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BOLETIM GERAL 
 

GRUPO DE TRABALHO DA COPA 2014 SE REÚNE NA SDS 
 

 
 

Com o objetivo de planejar ações pertinentes ao Plano Estadual de Segurança 

para a Copa das Confederações, competição que será disputada em junho próximo na 

Arena de Pernambuco, São Lourenço da Mata, integrantes do Grupo de Trabalho (GT) da 

Copa 2014 se reuniram na tarde de segunda-feira (08/04) na Secretaria de Defesa Social 

(SDS), Bairro de Santo Amaro. O encontro foi presidido pelo Secretário-Executivo da 

SDS, Alessandro Carvalho, que convocou os comandantes dos órgãos operativos da SDS 

para reunião. 

  

O Comandante Geral da Corporação, Coronel Luís Aureliano, participou do 

encontro assim como os demais integrantes do Grupo de Trabalho da PMPE, esse 

nomeado em portaria publicada em Boletim Geral. 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 
 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 

 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários 
 

Para o dia 19 (SEXTA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Adilson    18º BPM 

 

Fone: 9129-0880 

 

SUPERVISORA DE DIA AO QCG - Subten PM Neilma    DGP 
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução  

 
1.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS/PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO  

            NÍVEL BÁSICO PM (CFC 2012/2013-2) 

 

1.1.0.   Matrícula de Policiais Militares no Curso de Formação de Cabos/Programa de  

            Certificação Nível Básico PM 2012/2013-2 
 

Matricular no Curso de Formação de Cabos/Programa de Certificação Nível Básico 

PM (CFC – 2012 /2013-2), os policiais militares abaixo listados, a/c de 11 MAR 2013: 

 

Grad. Mat Nome 

Sd PM 24715-4 Adjair José Gonçalves Ferreira 

Sd PM 25309-9 Manoel Ferreira de Lima 

Sd PM 28986-8 Ronaldo José Moreira P. Simas 

Sd PM 29866-2 Wesley Magalhães de França 

Sd PM 30545-6 Josenildo Negreiros do Nascimento 

Sd PM 30880-3 Carlos Camilo de Santana 

Sd PM 31220-7 Sérgio dos Santos 

Sd PM 31336-0 Breno Gilberto de Souza 

Sd PM 31533-8 Benjamim do Nascimento Pereira 

Sd PM 31599-0 Márcio Santos do Nascimento 

Sd PM 31600-8 Marcos de Morais Araújo 

Sd PM 31602-4 Mailson Silva 

Sd PM 31603-2 Marcos Antônio S. de Aguiar 

Sd PM 31604-0 Maviael Gouveia de Lima Júnior 

Sd PM 31605-9 Marcos Antônio Nazario Coutinho 

Sd PM 31606-7 Oseas de Lima Mouzinho 

Sd PM 31608-3 Paulo Gomes Barbosa 

Sd PM 31610-5 Roberto José Monteiro 
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Sd PM 31611-3 Roseildo Pereira Dantas 

Sd PM 31614-8 Roberval Teotônio Freire 

Sd PM 31615-6 Rogério Texeira de Santana 

Sd PM 31616-4 Ronaldo José da Paz 

Sd PM 31618-0 Silvano Soares da Silva 

Sd PM 31619-9 Severino José Inácio da Silva 

Sd PM 31621-0 Zilmar José de Sales 

Sd PM 31622-9 Adilson Valdevino de Souza 

Sd PM 31624-5 Abrahão Pereira da Silva 

Sd PM 31625-3 Altair José de Santana 

Sd PM 31626-1 Ademar de Albuquerque Silva 

Sd PM 31628-8 Bevenido Francisco de Oliveira 

Sd PM 31629-6 Cláudio Sérgio F. de Oliveira 

Sd PM 31632-6 Carlos Antônio Soares de Melo 

Sd PM 31635-0 Edson Araújo dos Santos 

Sd PM 31636-9 Edinaldo Tavares da Silva 

Sd PM 31637-7 Erick Alexandre Borges 

Sd PM 31639-3 Fábio Moreira de Barros 

Sd PM 31640-7 Fábio Farias Galvão 

Sd PM 31643-1 Iranildo da Silva Ferreira 

Sd PM 31645-8 Jefferson Simplício da Silva 

Sd PM 31646-6 José Carlos Souza da Silva 

Sd PM 31649-0 Jorge Augusto S. de Albuquerque 

Sd PM 31653-9 José Rogério Dias Ramalho 

Sd PM 31654-7 Luzinaldo Luiz da Silva 

Sd PM 31655-5 Marcone Ferreira da Cunha 

Sd PM 31656-3 Marco Aurélio do Nascimento 

Sd PM 31658-0 Oziel Gonzaga da Silva Júnior 

Sd PM 31661-0 Paulo Henrique Rodrigues 

Sd PM 31664-4 Roberto Correa Leite 

Sd PM 31668-7 Sebastião Severino da Silva 

Sd PM 31669-5 Selso Ferreira da Silva 

Sd PM 31670-9 Sinézio Florentino Gomes Filho 

Sd PM 31671-7 Ulisses de Lima Maia 

Sd PM 31672-5 Valmir Magalhães Cruz 

Sd PM 31675-0 Alexandre Lourenço da Silva 

Sd PM 31676-8 Alexandre Pereira dos Santos 

Sd PM 31677-6 Alberto Mota da Silva 

Sd PM 31678-4 Antônio Gomes Carneiro Filho 

Sd PM 31680-6 Carlos Magno Moura 

Sd PM 31682-2 Emanoel Guedes Bezerra 

Sd PM 31683-0 Eraldo Demiro da Silva 

Sd PM 31684-9 Edivaldo Franca da Silva 

Sd PM 31686-5 Edmir Bermudes da Silva 

Sd PM 31687-3 Edenildo Gomes da Silva 

Sd PM 31688-1 Frederico Malta de Almeida 

Sd PM 31689-0 Gilvan Silvano da Silva 
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Sd PM 31693-8 Irinaldo Francisco da Silva 

Sd PM 31695-4 Jurandir Ferreira da Silva 

Sd PM 31696-2 José Orlando Salgado de Sousa 

Sd PM 31697-0 José Antônio Pinheiro de Melo 

Sd PM 31698-9 José Simeão Rodrigues de Souza 

Sd PM 31702-0 Luiz Carlos de Santana 

Sd PM 31704-7 Mário Laurindo da Silva 

Sd PM 31705-5 Manoel Cícero D Figueredo  Filho 

Sd PM 31706-3 Marco Aurélio Gomes da Silva 

Sd PM 31707-1 Nelson de Oliveira Lima Neto 

Sd PM 31708-0 Paulo Henrique Martins 

Sd PM 31709-8 Ronaldo Arruda da Silva 

Sd PM 31714-4 Ubiratan Santos Barbosa 

Sd PM 31716-0 Valmir Martins Jerônimo 

Sd PM 31717-9 Adriano Bezerra de Siqueira 

Sd PM 31719-5 Carlos José Maciel da Silva 

Sd PM 31720-9 Erilson Batista Silva 

Sd PM 31722-5 Fernando Francisco de O. Júnior 

Sd PM 31724-1 Gilson Ferreira da Silva 

Sd PM 31725-0 Gilson Alves da Silva 

Sd PM 31727-6 Inaldo Vitor da Silva 

Sd PM 31728-4 José Hilton Alves da Silva 

Sd PM 31729-2 José Genilson dos Santos 

Sd PM 31730-6 José Roberto da Silva Barbosa 

Sd PM 31732-2 José Ferreira da Silva Filho 

Sd PM 31733-0 José Augusto Barros da Silva 

Sd PM 31734-9 Juciano Barreto Silva 

Sd PM 31735-7 Jadson Apolinário da Silva 

Sd PM 31736-5 Jurandir Barreto Silva 

Sd PM 31739-0 Manoel Cipriano Almeida Neto 

Sd PM 31740-3 Marcos Antônio R. da Silva 

Sd PM 31741-1 Moises José de Oliveira 

Sd PM 31743-8 Mizael Francisco dos Santos 

Sd PM 31745-4 Suli Alves Gouveia 

Sd PM 31746-2 Sérvulo Araújo dos Santos 

Sd PM 31747-0 Valdeci Antônio da Silva 

Sd PM 31749-7 Luiz Geraldo de Lima Galvão 

Sd PM 31750-0 Antônio Zelmeson de Araújo e Silva 

Sd PM 31753-5 Cláudio Alexandre de Medeiros 

Sd PM 31755-1 Everaldo Costa dos Santos 

Sd PM 31756-0 Edilson Bezerra da Silva 

Sd PM 31759-4 Eugênio Carlos Santos da Silva 

Sd PM 31760-8 Flávio Maurício de Carvalho Moreira 

Sd PM 31761-6 Fernando Pereira do Nascimento 

Sd PM 31762-4 Gilson Gabriel da Silva 

Sd PM 31763-2 Ivonaldo José dos Santos 

Sd PM 31767-5 José Vital Lopes 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 072   05 

18 DE ABRIL DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

Sd PM 31768-3 José Eduardo de Franca Leal 

Sd PM 31769-1 José Alexandre Jordão P. da Silva 

Sd PM 31770-5 José Edvaldo de Almeida 

Sd PM 31771-3 José Cláudio de Freitas 

Sd PM 31772-1 José Ailton Pereira de Lima 

Sd PM 31773-0 José  João de Lima Filho 

Sd PM 31775-6 João Marques de Souza Neto 

Sd PM 31776-4 Joselmo Monteiro 

Sd PM 31777-2 Jozinaldo Ferreira da Silva 

Sd PM 31782-9 Laércio Ferreira Campos 

Sd PM 31783-7 Lucélio de Andrade Guimarães 

Sd PM 31786-1 Maurigínio José Belarmino Filho 

Sd PM 31787-0 Márcio Carlos da Silva 

Sd PM 31789-6 Paulo Sérgio Barros 

Sd PM 31790-0 Robson Severino dos Santos 

Sd PM 31792-6 Sílvio Pierre de Andrade 

Sd PM 31794-2 Paulo Delfino de Lima 

Sd PM 31795-0 Adeildo Alves de Brito 

Sd PM 31798-5 Ailson Cordeiro dos Santos 

Sd PM 31801-9 Antônio Paulo de Jesus 

Sd PM 31802-7 Antônio Vicente da Silva Sobrinho 

Sd PM 31803-5 Cícero José dos Santos 

Sd PM 31804-3 Denildo Cordeiro da Silva 

Sd PM 31805-1 Edjaélcio Cavalcante de Gois 

Sd PM 31809-4 Fraudemi Alves de Almeida 

Sd PM 31811-6 Gelson José da Silva 

Sd PM 31813-2 Jailson Marinho Rodrigues 

Sd PM 31815-9 Jandui Marques de Souza 

Sd PM 31817-5 José Cláudio Alves de Oliveira 

Sd PM 31820-5 José Ricardo da Silva 

Sd PM 31824-8 Luiz João da Silva 

Sd PM 31826-4 Marcos Antônio de Almeida e Silva 

Sd PM 31827-2 Marcos Antônio de Freitas 

Sd PM 31828-0 Maurison Amador da Silva 

Sd PM 31832-9 Valdísio da Silva Fernando 

Sd PM 31833-7 Josevaldo Bezerra de Araújo 

Sd PM 31835-3 Ademilson Carvalho de Souza 

Sd PM 31837-0 Antônio de Sá Souza 

Sd PM 31839-6 Clésio de Arruda Marques 

Sd PM 31840-0 Cícero Batista dos Santos 

Sd PM 31844-2 Edilberto Ferreira de Barros 

Sd PM 31845-0 Genimar Aleixo de Souza 

Sd PM 31846-9 Gilberto Pereira da Silva 

Sd PM 31849-3 Ivanildo Elias de Araújo 

Sd PM 31854-0 José George Nunes de Carvalho 

Sd PM 31859-0 José Robevaldo Gomes 

Sd PM 31861-2 Jailson Mariano da Silva 
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Sd PM 31862-0 Josimário de Sena 

Sd PM 31864-7 Luzinaldo dos Santos Alves 

Sd PM 31866-3 Luiz Viana da Cruz 

Sd PM 31867-1 Marcos Antônio Araújo Costa 

Sd PM 31868-0 Martinho Vieira da Silva 

Sd PM 31869-8 Marcelo Alves de Almeida 

Sd PM 31870-1 Marcelo Tomaz Rosendo 

Sd PM 31875-2 Vital Rodrigues da Costa 

Sd PM 31877-9 Wesley Bandeira da Silva 

Sd PM 31878-7 Agnaldo José dos Santos 

Sd PM 31879-5 Alexandre de Oliveira Lopes 

Sd PM 31880-9 Antônio Marcos Prudente Vieira 

Sd PM 31881-7 Alfredo Alves da Silva 

Sd PM 31882-5 Aricélio Oliveira da Silva 

Sd PM 31884-1 Adevaldo Severo de Almeida 

Sd PM 31885-0 Adelson Nanes de Oliveira 

Sd PM 31886-8 Clayton da Rocha Sobrinho 

Sd PM 31887-6 Cícero Mendes dos Santos 

Sd PM 31888-4 Djalma Pereira do Nascimento 

Sd PM 31891-4 Edivaldo de Almeida Melo 

Sd PM 31896-5 Ivanildo de Souza Costa Silva 

Sd PM 31897-3 Itamar da Silva Torre 

Sd PM 31898-1 José Jailson Teles dos Santos 

Sd PM 31899-0 Joseildo Rodrigues Pereira 

Sd PM 31903-1 José Otacílio Nunes da Silva 

Sd PM 31905-8 José Adegildo N. dos Santos 

Sd PM 31906-6 Jorge de Carvalho Cerqueira 

Sd PM 31907-4 Jurandir Vasconcelos d Souza 

Sd PM 31908-2 José Admar de Souza 

Sd PM 31910-4 José Edinaldo de Albuquerque 

Sd PM 31913-9 Marcelo Silva dos Santos 

Sd PM 31916-3 Marivaldo Couto de Carvalho 

Sd PM 31918-0 Pedro Brito da Silva 

Sd PM 31919-8 Paulo Rogério Freire Galindo 

Sd PM 31921-0 Reginaldo de Pontes Silva 

Sd PM 31923-6 Sandro Luiz Albuquerque Moura 

Sd PM 31924-4 Sebastião Antônio da Silva Filito 

Sd PM 31925-2 Vanderlan Targino da Silva 

Sd PM 31989-9 Adilson Pereira de Souza 

Sd PM 31991-0 Alberto da Costa Macedo 

Sd PM 31992-9 Augusto José Novaes Barros 

Sd PM 31993-7 Antônio Glébio de Vasconcelos 

Sd PM 31997-0 Cleonaldo Pimentel Rodrigues 

Sd PM 32000-5 Dário Viana 

Sd PM 32002-1 Dogival Lima do Nascimento 

Sd PM 32003-0 Edilson Filgueira Pereira 

Sd PM 32006-4 Edmilson de Araújo Duarte 
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Sd PM 32007-2 Francisco Jailson Pereira 

Sd PM 32008-0 Francisco Ferreira de Melo 

 (Nota nº 002/2013 – DE). 

 

2.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS PM (PROGRAMA DE CERTIFICA- 

            ÇÃO NÍVEL BÁSICO – 2012/2013/2) 

 

2.1.0.   Conclusão – Aprovação – Menção – Classificação - Exclusão 

 

I – De conformidade com o disposto na Legislação em vigor, participaram e 

concluíram com aproveitamento o Curso de Formação de Cabos PM (Programa de 

Certificação Nível Básico – 2012/2013/2), no período de 11 MAR a 19 ABR 2013, com carga 

horária de 170 h/a, os Policiais Militares abaixo relacionados, com as respectivas médias, 

menções e classificações. 

 

Aprovados 

Mat. Nome Média Menção Clas. 

31687-3 Edenildo Gomes da Silva 9,83 MB 1º 

31676-8 Alexandre Pereira dos Santos 9,78 MB 2º 

31649-0 Jorge Augusto S. de Albuquerque 9,75 MB 3º 

31708-0 Paulo Henrique Martins 9,69 MB 4º 

31686-5 Edmir Bermudes da Silva 9,63 MB 5º 

31913-9 Marcelo Silva dos Santos 9,63 MB 6º 

31602-4 Mailson Silva 9,54 MB 7º 

31826-4 Marcos Antônio de Almeida e Silva 9,54 MB 8º 

31624-5 Abrahão Pereira da Silva 9,50 MB 9º 

29866-2 Wesley Magalhães de França 9,48 MB 10º 

31709-8 Ronaldo Arruda da Silva 9,48 MB 11º 

31924-4 Sebastião Antônio da Silva Filito 9,47 MB 12º 

32000-5 Dário Viana 9,46 MB 13º 

31680-6 Carlos Magno Moura 9,44 MB 14º 

31704-7 Mário Laurindo da Silva 9,42 MB 15º 

31716-0 Valmir Martins Jerônimo 9,42 MB 16º 

31908-2 José Admar de Souza 9,42 MB 17º 

31689-0 Gilvan Silvano da Silva 9,40 MB 18º 

31707-1 Nelson de Oliveira Lima Neto 9,40 MB 19º 

31618-0 Silvano Soares da Silva 9,38 MB 20º 

31632-6 Carlos Antônio Soares de Melo 9,38 MB 21º 

31772-1 José Ailton Pereira de Lima 9,38 MB 22º 

31794-2 Paulo Delfino de Lima 9,38 MB 23º 

31918-0 Pedro Brito da Silva 9,38 MB 24º 

31921-0 Reginaldo de Pontes Silva 9,38 MB 25º 

31880-9 Antônio Marcos Prudente Vieira 9,37 MB 26º 

31682-2 Emanoel Guedes Bezerra 9,36 MB 27º 

31683-0 Eraldo Demiro da Silva 9,36 MB 28º 

31693-8 Irinaldo Francisco da Silva 9,36 MB 29º 

31727-6 Inaldo Vitor da Silva 9,33 MB 30º 

31759-4 Eugênio Carlos Santos da Silva 9,33 MB 31º 
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31762-4 Gilson Gabriel da Silva 9,33 MB 32º 

31809-4 Fraudemi Alves de Almeida 9,33 MB 33º 

31717-9 Adriano Bezerra de Siqueira 9,30 MB 34º 

31844-2 Edilberto Ferreira de Barros 9,30 MB 35º 

31675-0 Alexandre Lourenço da Silva 9,29 MB 36º 

31714-4 Ubiratan Santos Barbosa 9,29 MB 37º 

31840-0 Cícero Batista dos Santos 9,29 MB 38º 

31677-6 Alberto Mota da Silva 9,28 MB 39º 

31898-1 José Jailson Teles dos Santos 9,28 MB 40º 

31910-4 José Edinaldo de Albuquerque 9,27 MB 41º 

31670-9 Sinézio Florentino Gomes Filho 9,26 MB 42º 

31637-7 Erick Alexandre Borges 9,25 MB 43º 

31640-7 Fábio Farias Galvão 9,25 MB 44º 

31645-8 Jefferson Simplício da Silva 9,25 MB 45º 

31770-5 José Edvaldo de Almeida 9,25 MB 46º 

31867-1 Marcos Antônio Araújo Costa 9,24 MB 47º 

31661-0 Paulo Henrique Rodrigues 9,23 MB 48º 

31695-4 Jurandir Ferreira da Silva 9,23 MB 49º 

31736-5 Jurandir Barreto Silva 9,23 MB 50º 

31611-3 Roseildo Pereira Dantas 9,22 MB 51º 

31763-2 Ivonaldo José dos Santos 9,22 MB 52º 

31824-8 Luiz João da Silva 9,22 MB 53º 

31877-9 Wesley Bandeira da Silva 9,21 MB 54º 

32008-0 Francisco Ferreira de Melo 9,21 MB 55º 

31745-4 Suli Alves Gouveia 9,20 MB 56º 

31803-5 Cícero José dos Santos 9,20 MB 57º 

31888-4 Djalma Perreira do Nascimento 9,20 MB 58º 

31604-0 Maviael Gouveia de Lima Júnior 9,19 MB 59º 

31608-3 Paulo Gomes Barbosa 9,19 MB 60º 

31866-3 Luiz Viana da Cruz 9,19 MB 61º 

31869-8 Marcelo Alves de Almeida 9,19 MB 62º 

31706-3 Marco Aurélio Gomes da Silva 9,18 MB 63º 

31740-3 Marcos Antônio R. da Silva 9,18 MB 64º 

31989-9 Adilson Pereira de Souza 9,18 MB 65º 

31767-5 José Vital Lopes 9,17 MB 66º 

31849-3 Ivanildo Elias de Araújo 9,16 MB 67º 

31864-7 Luzinaldo dos Santos Alves 9,16 MB 68º 

31886-8 Clayton da Rocha Sobrinho 9,15 MB 69º 

31991-0 Alberto da Costa Macedo 9,15 MB 70º 

31606-7 Oseas de Lima Mouzinho 9,14 MB 71º 

31798-5 Ailson Cordeiro dos Santos 9,14 MB 72º 

31820-5 José Ricardo da Silva 9,14 MB 73º 

31336-0 Breno Gilberto de Souza 9,13 MB 74º 

31622-9 Adilson Valdevino de Souza 9,13 MB 75º 

31761-6 Fernando Pereira do Nascimento 9,13 MB 76º 

31795-0 Adeildo Alves de Brito 9,13 MB 77º 

31899-0 Joseildo Rodrigues Pereira 9,13 MB 78º 
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31885-0 Adelson Nanes de Oliveira 9,12 MB 79º 

31678-4 Antônio Gomes Carneiro Filho 9,11 MB 80º 

31705-5 Manoel Cícero D Figueredo  Filho 9,11 MB 81º 

32007-2 Francisco Jailson Pereira 9,11 MB 82º 

31719-5 Carlos José Maciel da Silva 9,10 MB 83º 

31636-9 Edinaldo Tavares da Silva 9,09 MB 84º 

31603-2 Marcos Antônio S. de Aguiar 9,08 MB 85º 

31625-3 Altair José de Santana 9,08 MB 86º 

31722-5 Fernando Francisco de O. Júnior 9,08 MB 87º 

31753-5 Cláudio Alexandre de Medeiros 9,08 MB 88º 

31827-2 Marcos Antônio de Freitas 9,08 MB 89º 

31919-8 Paulo Rogério Freire Galindo 9,08 MB 90º 

31646-6 José Carlos Souza da Silva 9,07 MB 91º 

31698-9 José Simeão Rodrigues de Souza 9,07 MB 92º 

31891-4 Edivaldo de Almeida Melo 9,07 MB 93º 

31724-1 Gilson Ferreira da Silva 9,05 MB 94º 

31743-8 Mizael Francisco dos Santos 9,05 MB 95º 

31923-6 Sandro Luiz Albuquerque Moura 9,05 MB 96º 

31854-0 José George Nunes de Carvalho 9,04 MB 97º 

31739-0 Manoel Cipriano Almeida Neto 9,03 MB 98º 

31741-1 Moises José de Oliveira 9,03 MB 99º 

31925-2 Vanderlan Targino da Silva 9,03 MB 100º 

32006-4 Edmilson de Araújo Duarte 9,03 MB 101º 

31672-5 Valmir Magalhães Cruz 9,02 MB 102º 

31749-7 Luiz Geraldo de Lima Galvão 9,02 MB 103º 

31773-0 José  João de Lima Filho 9,02 MB 104º 

31813-2 Jailson Marinho Rodrigues 9,02 MB 105º 

30880-3 Carlos Camilo de Santana 9,00 MB 106º 

31734-9 Juciano Barreto Silva 9,00 MB 107º 

31769-1 José Alexandre Jordão P. da Silva 9,00 MB 108º 

31771-3 José Cláudio de Freitas 9,00 MB 109º 

31789-6 Paulo Sérgio Barros 9,00 MB 110º 

31833-7 Josevaldo Bezerra de Araújo 8,99 MB 111º 

31859-0 José Robevaldo Gomes 8,97 MB 112º 

31887-6 Cícero Mendes dos Santos 8,97 MB 113º 

31897-3 Itamar da Silva Torre 8,97 MB 114º 

31658-0 Oziel Gonzaga da Silva Júnior 8,96 MB 115º 

31815-9 Jandui Marques de Souza 8,96 MB 116º 

31747-0 Valdeci Antônio da Silva 8,95 MB 117º 

31805-1 Edjaélcio Cavalcante de Gois 8,95 MB 118º 

31837-0 Antônio de Sá Souza 8,95 MB 119º 

31884-1 Adevaldo Severo de Almeida 8,95 MB 120º 

31684-9 Edivaldo Franca da Silva 8,94 MB 121º 

31697-0 José Antônio Pinheiro de Melo 8,94 MB 122º 

31616-4 Ronaldo José da Paz 8,93 MB 123º 

31668-7 Sebastião Severino da Silva 8,93 MB 124º 

31817-5 José Cláudio Alves de Oliveira 8,92 MB 125º 
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31862-0 Josimário de Sena 8,92 MB 126º 

31845-0 Genimar Aleixo de Souza 8,91 MB 127º 

31664-4 Roberto Correa Leite 8,90 MB 128º 

31669-5 Selso Ferreira da Silva 8,90 MB 129º 

31802-7 Antônio Vicente da Silva Sobrinho 8,90 MB 130º 

31610-5 Roberto José Monteiro 8,89 MB 131º 

31655-5 Marcone Ferreira da Cunha 8,89 MB 132º 

31760-8 Flávio Maurício de Carvalho Moreira 8,88 MB 133º 

31997-0 Cleonaldo Pimentel Rodrigues 8,88 MB 134º 

31801-9 Antônio Paulo de Jesus 8,87 MB 135º 

31671-7 Ulisses de Lima Maia 8,85 MB 136º 

31881-7 Alfredo Alves da Silva 8,84 MB 137º 

31896-5 Ivanildo de Souza Costa Silva 8,84 MB 138º 

31755-1 Everaldo Costa dos Santos 8,83 MB 139º 

31775-6 João Marques de Souza Neto 8,83 MB 140º 

31906-6 Jorge de Carvalho Cerqueira 8,83 MB 141º 

32002-1 Dogival Lima do Nascimento 8,82 MB 142º 

31832-9 Valdísio da Silva Fernando 8,81 MB 143º 

31733-0 José Augusto Barros da Silva 8,80 MB 144º 

31916-3 Marivaldo Couto de Carvalho 8,80 MB 145º 

31702-0 Luiz Carlos de Santana 8,78 MB 146º 

31619-9 Severino José Inácio da Silva 8,77 MB 147º 

31786-1 Maurigínio José Belarmino Filho 8,77 MB 148º 

31811-6 Gelson José da Silva                                         8,76 MB 149º 

31992-9 Augusto José Novaes Barros 8,76 MB 150º 

31720-9 Erilson Batista Silva 8,75 MB 151º 

31653-9 José Rogério Dias Ramalho 8,74 MB 152º 

31600-8 Marcos de Morais Araújo 8,73 MB 153º 

32003-0 Edilson Filgueira Pereira 8,73 MB 154º 

31696-2 José Orlando Salgado de Sousa 8,72 MB 155º 

31835-3 Ademilson Carvalho de Souza 8,72 MB 156º 

31533-8 Benjamim do Nascimento Pereira 8,71 MB 157º 

31605-9 Marcos Antônio Nazario Coutinho 8,71 MB 158º 

31846-9 Gilberto Pereira da Silva 8,69 MB 159º 

31993-7 Antônio Glébio de Vasconcelos 8,69 MB 160º 

31639-3 Fábio Moreira de Barros 8,68 MB 161º 

31730-6 José Roberto da Silva Barbosa 8,67 MB 162º 

31746-2 Sérvulo Araújo dos Santos 8,63 MB 163º 

31870-1 Marcelo Tomaz Rosendo 8,63 MB 164º 

31615-6 Rogério Texeira de Santana 8,62 MB 165º 

31220-7 Sérgio dos Santos 8,58 MB 166º 

31643-1 Iranildo da Silva Ferreira 8,58 MB 167º 

31750-0 Antônio Zelmeson de Araújo e Silva 8,58 MB 168º 

31777-2 Jozinaldo Ferreira da Silva 8,58 MB 169º 

31787-0 Márcio Carlos da Silva 8,58 MB 170º 

31828-0 Maurison Amador da Silva 8,56 MB 171º 

31732-2 José Ferreira da Silva Filho 8,55 MB 172º 
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31756-0 Edilson Bezerra da Silva 8,55 MB 173º 

31783-7 Lucélio de Andrade Guimarães 8,54 MB 174º 

31725-0 Gilson Alves da Silva 8,52 MB 175º 

31903-1 José Otacílio Nunes da Silva 8,51 MB 176º 

31621-0 Zilmar José de Sales 8,50 MB 177º 

31905-8 José Adegildo N. dos Santos 8,50 MB 178º 

31839-6 Clésio de Arruda Marques 8,48 MB 179º 

31728-4 José Hilton Alves da Silva 8,47 MB 180º 

31790-0 Robson Severino dos Santos 8,47 MB 181º 

31875-2 Vital Rodrigues da Costa 8,46 MB 182º 

28986-8 Ronaldo José Moreira P. Simas 8,44 MB 183º 

31907-4 Jurandir Vasconcelos de Souza 8,44 MB 184º 

30545-6 Josenildo Negreiros do Nascimento 8,43 MB 185º 

31599-0 Márcio Santos do Nascimento 8,43 MB 186º 

31878-7 Agnaldo José dos Santos 8,37 MB 187º 

31729-2 José Genilson dos Santos 8,36 MB 188º 

31861-2 Jailson Mariano da Silva 8,36 MB 189º 

31688-1 Frederico Malta de Almeida 8,35 MB 190º 

31635-0 Edson Araújo dos Santos 8,33 MB 191º 

31654-7 Luzinaldo Luiz da Silva 8,32 MB 192º 

31868-0 Martinho Vieira da Silva 8,32 MB 193º 

31626-1 Ademar de Albuquerque Silva 8,30 MB 194º 

31776-4 Joselmo Monteiro 8,30 MB 195º 

31804-3 Denildo Cordeiro da Silva 8,29 MB 196º 

31768-3 José Eduardo de Franca Leal 8,27 MB 197º 

31629-6 Cláudio Sérgio F. de Oliveira 8,25 MB 198º 

31792-6 Sílvio Pierre de Andrade 8,25 MB 199º 

31879-5 Alexandre de Oliveira Lopes 8,25 MB 200º 

31656-3 Marco Aurélio do Nascimento 8,20 MB 201º 

24715-4 Adjair José Gonçalves Ferreira 8,19 MB 202º 

31614-8 Roberval Teotônio Freire 8,07 MB 203º 

31735-7 Jadson Apolinário da Silva 8,00 MB 204º 

31882-5 Aricélio Oliveira da Silva 8,00 MB 205º 

31782-9 Laércio Ferreira Campos 7,97 B 206º 

25309-9 Manoel Ferreira de Lima 7,91 B 207º 

31628-8 Bevenido Francisco de Oliveira 7,91 B 208º 

 

 

II - Em consequência ficam os policiais militares constantes no item I, desta nota, 

excluídos do Curso de Formação de Cabos PM (Programa de Certificação Nível Básico – 

2012/2013/2) de conformidade com o Inciso I do Art. 146 do Regimento Interno do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (RI/CFAP); 

 

 

III - Contar os efeitos da presente nota a partir da data de sua publicação.  (Nota nº 

003/2013/DE). 
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3.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL 

 

Nº 375, de 16 ABR 2013 

 

EMENTA: Concede Medalha Prêmio Tiradentes ao concluinte do Curso de  

                   Formação  de  Cabos  –  Processo  de  Certificação  – Turma  

                   2012/2013-2 

 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, de acordo 

com o dispositivo do Art. 4º e o Inciso II do Art. 5-A (Regulamento da Medalha Prêmio 

Tiradentes), aprovado pelo Decreto Estadual nº 5.152, de 05 OUT 78, modificado pelo 

Decreto nº 39.002, de 27 DEZ 2012, e 

 

Considerando que a Medalha Prêmio Tiradentes é destinada a galardoar o esforço 

intelectual dos policiais militares do Estado de Pernambuco, quando da realização de curso de 

formação, aperfeiçoamento e altos estudos realizados pela Corporação, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder a Medalha Prêmio Tiradentes, de Bronze, com passador do mesmo 

metal, ao Cb PM Mat. 31687-3, Edenildo Gomes da Silva, concluinte do Curso de Formação 

de Cabos PM – CFC – Programa de Certificação CFC, por ter logrado aprovação em Primeiro 

Lugar Geral, no referido curso, com média igual a 9,83 (nove virgula oitenta e três), realizado 

no período de 11 MAR a 19 ABR 2013, no Campus de Ensino Metropolitano – I (CEMET – 

I); 

 

II – Contar os efeitos da presente Portaria a partir da data de sua publicação. 

 

 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

 

1.1.0.   Assunção de Função 

 

Assumiu a Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa, o Cel QOPM Mat. 1951-0, 

Geraldo Vieira da Costa Filho, a/c de 1º ABR 2013, conforme publicado no Suplemento de 

Pessoal nº H 6.1.00.0 00013, parte integrante do Boletim Geral nº 058, de 26 MAR 2013. 

(Nota nº 012/2013 – Seç.Exp.).  

 

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO 

 

2.1.0.   Requerimentos Despachados 
 

Cabo PM Mat. 21717-4/19º BPM, Gevi Alves de Menezes - Concessão de Abono 

de Permanência. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Indeferido, tendo em vista 

não possuir 30 (trinta) anos de serviço, conforme Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 

30 DEZ 2003, com nova redação conferida pela Lei Complementar nº 64, de 20 DEZ 

2004. (Nota nº 059/DGP-1/2013).  
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Cabo PM Mat. 24353-1/CAMIL, Luiz Carlos da Silva - Concessão de Abono de 

Permanência. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Indeferido, tendo em vista não 

possuir 30 (trinta) anos de serviço, conforme Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 20 

DEZ 2003, com nova redação conferida pela Lei Complementar nº 64, de 20 DEZ 2004. 

(Nota nº 060/DGP-1/2013).  

 

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO CIVIL 

 

3.1.0.   Requerimentos Despachados  

 

Sonia Maria de Melo, Mat. 710-2, Assistente Técnico em Defesa Social, Símbolo 

AsDS, admitida nesta Corporação em 26 MAR 79, lotada no CASIS/PMPE - Abono de 

Permanência. Despacho: - Deferido, a/c de 10 MAI 2012, sem qualquer atualização ou 

acréscimo dos valores retroativos a serem pagos, com fundamento no Art. 2º da ECF nº 

41, de 19 DEZ 2003, publicada no DOU de 31 DEZ 2003 e os §§ 3º e 17º da referida 

Emenda, c/c o Art. 41, Incisos I, II, III, alíneas “a” e “b”, § 1º, Inciso I e II da LCE nº 28, 

de 14 JAN 2000, com redação dada pela LCE nº 58, de 02 JUL 2004, baseado no Art. 40, 

§ 19 da Constituição Federal de 1988 (o servidor que cumprir os requisitos deste artigo e 

optar pela permanência no serviço, fará jus ao Abono de Permanência no valor de sua 

contribuição previdenciária até completar os requisitos da aposentadoria compulsória, 

por haver computado 32 anos, 04 meses e 09 dias de efetivo serviço público estadual 

prestados, totalizando 32 anos, 04 meses e 09 dias de serviços prestados conforme 

levantamento dos requisitos para concessão de Abono de Permanência no 

Simulador/FUNAPE e Parecer nº 081/2013-AEAJA- Resolução nº 001/2008-CSPP. A 

SSFE/DGP-3, para as providências cabíveis na esfera de sua atribuição.  (Nota  nº 

028/2013/DGP-5). 

 

Elizabete do Nascimento e Silva, Mat. 544-4, Auxiliar Administrativo em Defesa 

Social, Símbolo AXDS, admitida nesta Corporação em 13  AGO 82, lotada na DGP-4/PMPE - 

Abono de Permanência. Despacho: - Deferido, a/c de 18 AGO 2012, sem qualquer 

atualização ou acréscimo dos valores retroativos a serem pagos, com fundamento no Art. 

2º da ECF nº 41, de 19 DEZ 2003, publicada no DOU de 31 DEZ 2003 e os §§ 3º e 17 da 

referida Emenda, c/c o Art. 41, Incisos I, II, III, alíneas “a” e “b”, § 1º, Inciso I e II da 

LCE nº 28, de 14 JAN 2000, com redação dada pela LCE nº 58, de 02 JUL 2004, baseado 

no Art. 40, § 19 da Constituição Federal de 1988 (o servidor que cumprir os requisitos 

deste artigo e optar pela permanência no serviço, fará jus ao abono de permanência no 

valor de sua contribuição previdenciária até completar os requisitos da aposentadoria 

compulsória), por haver computado 30 anos, 01 mês e 14 dias de efetivo serviço público 

estadual prestado, totalizando 30 anos, 01 mês e 14 dias de serviços prestados conforme 

levantamento dos requisitos para concessão de Abono de Permanência no 

Simulador/FUNAPE e Parecer nº 383/2012-AEAJA- Resolução nº 001/2008-CSPP. A 

SSFE/DGP-3, para as providências cabíveis na esfera de sua atribuição.  (Nota  nº 

029/2013/DGP-5). 

 

Katia Martia Silva de Santana, Mat. 792-7, Assistente Técnico em Defesa Social, 

Símbolo AsDS, admitida nesta Corporação em  1º FEV 80, lotada no Centro de Assistência 

Social (CAS/PMPE ) - Abono de Permanência. Despacho: - Deferido, a/c de 13 ABR 2012, 

sem qualquer atualização ou acréscimo dos valores retroativos a serem pagos, com 

fundamento na regra constante nos termos do Art. 40, § 1º, Inciso III, Alínea “a” da 

Constituição Federal de 1988, com redação dada pela ECF nº 20, de 15 DEZ 98, 

publicada no DOU de 16 DEZ 98 e o Art. 44 da LC nº 28, de 14 JAN 2000, com redação  
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dada pela LC nº 58, de 02 JUL 2004, c/c a MP nº 1167, de 19 FEV 2004, publicada em 20 

FEV 2004, convertida em Lei nº 10.887, de 18 JUN 2004, publicada no DOU de 21 JU 

2004 ( Regra Permanente da ECF nº 41/2003, baseado no Art. 40, § 19 da Constituição 

Federal de 1988 (o servidor que cumprir os requisitos deste artigo e optar pela 

permanência no serviço, fará jus ao Abono de Permanência no valor de sua contribuição 

previdenciária até completar os requisitos da aposentadoria compulsória ),  por haver 

computado 32 anos, 11 meses e 00 dias de efetivo serviço público estadual, conforme 

levantamento dos requisitos para concessão de Abono de Permanência no 

Simulador/FUNAPE e Parecer nº 072/2013-AEAJA- Resolução nº 001/2008-CSPP. A 

SSFE/DGP-3, para as providências cabíveis na esfera de sua atribuição.  (Nota  nº 

031/2013/DGP-5). 

 

Simone Gomes de Oliveira Rosas, Mat. 90087-7, Professora, Símbolo AgDS, 

admitida nesta Corporação em 1º FEV 85, lotada no CPM/PMPE - Abono de Permanência. 

Despacho: - Deferido, a/c de 16 JUN 2010, sem qualquer atualização ou acréscimo dos 

valores retroativos a serem pagos, com fundamento no Art. 2º da ECF nº 41, de 19 DEZ 

2003, publicada no DOU de 31 DEZ 2003 e os §§ 3º e 17 da referida Emenda, c/c o Art. 

41, Incisos I, II, III, alíneas “a” e “b”, § 1º, Inciso I e II da LCE nº 28, de 14 JAN 2000, 

com redação dada pela LCE nº 58, de 02 JUL 2004, baseado no Art. 40, § 19 da 

Constituição Federal de 1988 (o servidor que cumprir os requisitos deste artigo e optar 

pela permanência no serviço, fará jus ao Abono de Permanência no valor de sua 

contribuição previdenciária até completar os requisitos da aposentadoria compulsória, 

por haver computado 27 anos, 10 meses e 20 dias de efetivo serviço público estadual 

prestados na função de magistério, totalizando 27 anos 10 meses e 20 dias de serviços 

prestados, conforme levantamento dos requisitos para concessão de Abono de 

Permanência no Simulador/FUNAPE e Parecer nº 377/2012-AEAJA- Resolução nº 

001/2008-CSPP. A SSFE/DGP-3, para as providências cabíveis na esfera de sua 

atribuição.  (Nota  nº 034/2013/DGP-5). 

 

Maria Solange dos Santos, Mat. 941-5, Assistente Técnica em Defesa Social, 

Símbolo AsDS, admitida nesta Corporação em 25  MAR 81, lotada no Centro Médico 

Hospitalar CMH/PMPE - Abono de Permanência. Despacho: - Deferido, a/c de 18 MAR 

2012, sem qualquer atualização ou acréscimo dos valores retroativos a serem pagos, com 

fundamento no Art. 2º da ECF nº 41, de 19 DEZ 2003, publicada no DOU de 31 DEZ 

2003 e os §§ 3º e 17 da referida Emenda, c/c o Art. 41, Incisos I, II, III, alíneas “a” e “b”, 

§ 1º, Inciso I e II da LCE nº 28, de 14 JAN 2000, com redação dada pela LCE nº 58, de 02 

JUL 2004, baseado no Art. 40, § 19 da Constituição Federal de 1988 (o servidor que 

cumprir os requisitos deste artigo e optar pela permanência no serviço, fará jus ao 

Abono de Permanência no valor de sua contribuição previdenciária até completar os 

requisitos da aposentadoria compulsória), por haver computado 31 anos, 07 meses e 10 

dias de efetivo serviço público estadual prestado, totalizando 31 anos, 07 meses e 10 dias 

de serviços prestados conforme levantamento dos requisitos para concessão de Abono de 

Permanência no Simulador/FUNAPE e Parecer nº 361/2012-AEAJA- Resolução nº 

001/2008-CSPP. A SSFE/DGP-3, para as providências cabíveis na esfera de sua 

atribuição.  (Nota nº 037/2013/DGP-5). 
 

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO 
 

Este Comando Geral recebeu o seguinte ofício: 
 

“Secretaria de Defesa Social – Gerência de Tecnologia da Informação – Ofício nº 

053/GTI/SDS – Circular. Recife-PE, em 08 ABR 2013. Assunto: Central de Atendimento PE- 
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Conectado. Senhor Comandante Geral, Informamos que o consórcio PE-Conectado 

disponibilizou uma central de atendimento ao usuário com o número 0800-287-3131. 

Cordialmente, Danielle Novaes de Siqueira Valverde – Gerente de Tecnologia da 

Informação.” 

 

5.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL 

 

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou os seguintes atos: 

 

Nº 1717 - Conceder a medalha do Mérito Policial Civil, classe OURO, às 

Personalidades abaixo relacionadas, atendendo proposta do Chefe de Polícia Civil, de acordo 

com a decisão do Conselho Concessor, como reconhecimento pelos relevantes serviços 

prestados em prol da  segurança do Estado e da sociedade pernambucana, em conformidade 

com o disposto no Decreto nº 24.205, de 15 ABR 02: Marcos Luís Campelo Lira - Cel PM 

Gerente Geral de Planejamento e Gestão - GGPLAN/SDS. 

 

Nº 1718 - Conceder a medalha do Mérito Policial Civil, classe OURO, aos 

Policiais Militares abaixo relacionados, atendendo proposta do Chefe de Polícia Civil, de 

acordo com a decisão do Conselho Concessor, como reconhecimento pelos relevantes serviços 

prestados em prol  da segurança do Estado e da sociedade pernambucana, em conformidade 

com o disposto no Decreto nº 24.205, de 15 ABR 02: Alessandro Matos de Melo, Major 

PMPE; Alexandre Alves da Cruz, Major PMPE; Ana Paula Álvares Cysneiros, Ten-Cel 

PMPE; André de Jesus Castro, Cabo PMPE; André Felipe Oliveira Gondim, Cap PMPE; 

André Ferreira Leite de Oliveira, Cap PMPE; Antônio Raul Pereira Cavalcante, Maj CPOPM 

PMPE; Arnaldo Elias de Aguiar, 2º Ten PMPE; Carlos André Ferraz da Silva, Cap PMPE; 

Charlton Wilton Vasconcelos de Araújo, Cap PMPE; Cleber Romero Ribeiro, 2º Ten PMPE; 

Denise Bemvindo da Silva, 3º Sgt PMPE; Domingos Sávio Bastos de Medeiros, Maj PMPE; 

Jaime Barbosa de Lima, Ajudante de Ordem do Secretário de Defesa Social; José Aleixo 

Barbosa Júnior, Maj PM - 1º BPM PMPE; Luiz Juvêncio Pereira Júnior, PMPE; Marcos 

Campos de Albuquerque, Ten-Cel PMPE; Milton Sérgio Galvão Coutinho, Subten PMPE; 

Paulo Augusto Brandi Batalha, Cap DGP PMPE; Paulo Fernando da Silva, 2º Sgt CIATur 

PMPE; Paulo Matos de Melo, Cap PMPE; Pércio Araújo Ferraz, Maj PMPE; Rémy Cesar 

Pereira de Carvalho Diniz, 1º Ten 7º BPM PMPE; Renildo Alves de Barros Cruz, Maj PMPE; 

Ricardo Fentes Gomes, Ten-Cel PMPE; Roberto Gomes de Melo Filho, Major PMPE; Slayton 

Alves Lima, Cabo PMPE; Steice Mavie Santos de Oliveira, Cap PMPE; Tatiana de Oliveira 

Lima, 2º Ten PMPE; Cícero Batista da Silva, Sd PMPE; Carlos José Viana Nunes, Ten-Cel 

PMPE; Clóvis Fernando Pereira, Ten-Cel PMPE; José Flávio Morais de Santana, Ten-Cel  

PMPE; Eduardo José Barbosa Gonçalves, Cap PMPE; Werner Walter Heuer Guimarães, Cap 

PMPE; Joseildo Solon Amorim, Cap PMPE; Alexandre José Henrique de Lima, Cap PMPE; 

Murilo Vasconcelos Curvelo, Cap PMPE; André Luiz Pereira de Freitas, Cap PMPE; Marcone 

Feliciano de Moura e Silva, Cap PMPE; Edson José de Oliveira, Cap PMPE; Cláudio 

Fernando Espínola Moura, Cap PMPE; Wagner Ximenes Ferreira, Cap PMPE; José Laudiço 

da Silva, 1º Sgt PMPE. 

 

Nº 1764 - Exonerar o Coronel PM Sebastião José Peregrino Gondim do cargo, em 

Comissão, de Coordenador de Gestão de Pessoas da Polícia Militar, Símbolo CAS-2, da 

Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 1º ABR 2013. 

 

Nº 1766 - Exonerar o Coronel PM Sillas Braz Carlini Charamba do cargo, em 

Comissão, de Ajudante Geral, Símbolo CAS-2, da Polícia Militar de Pernambuco, da 

Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º JAN 2013. 
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Nº 1767 - Exonerar o Coronel PM Ney Ricardo de Meireles do cargo, em 

Comissão, de Diretor/Comandante de Campus de Ensino - Metropolitana I, Símbolo CAS-3, 

da Academia Integrada de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 1º ABR 

2013. 

 

Nº 1773 - Nomear o Coronel PM José Rosemário Silva de Barros para exercer o 

cargo, em Comissão, de Gestor de Controle  Operacional do Interior 2 da Polícia Militar, 

Símbolo DAS-5, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, a partir de  

1º ABR  2013. 

 

Nº 1775 - Nomear o Coronel PM Ney Ricardo de Meireles para exercer o cargo, 

em Comissão, de Coordenador de Gestão de Pessoas da Polícia Militar, Símbolo CAS-2, da 

Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 1º ABR 2013. 

 

Nº 1776 - Nomear o Coronel PM Luciano José Gomes Monteiro para exercer o 

cargo, em Comissão, de Coordenador de Finanças da Polícia Militar, Símbolo CAS-2, da 

Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 1º ABR 2013. 

 

Nº 1777 - Nomear o Coronel PM Sebastião José Peregrino Gondim para exercer o 

cargo, em Comissão, de Ajudante Geral, Símbolo CAS-2, da Polícia Militar de Pernambuco, 

da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º JAN 2013. 
 

Nº 1778 - Nomear o Tenente-coronel PM Fernando Eduardo da Silva Alvares para 

exercer o cargo, em Comissão, de Diretor/Comandante de Campus de Ensino - Metropolitana 

I, Símbolo CAS-3, da Academia Integrada de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, a 

partir de 1º ABR 2013. 
 

Nº 1870 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário 

da Casa Militar, do Ten-Cel PM Carlos José Viana Nunes, da referida Secretaria, para, em 

Washington – Estados Unidos da América, no período de 09 a 12 ABR 2013, integrar a 

Comitiva Oficial do Estado. 
 

(Transcritos do DOE nº 068, de 13 ABR 2013) 
 

6.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL  
 

Nº 269, de 11 ABR 2013 
 

EMENTA:  Altera nível funcional de militar estadual inativo e dá outras  

                   providências 
 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I, 

do “Art. 101.”, do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto 

Estadual nº 17.589, de 16 JUL 94; 
 

Considerando, a necessidade de retirar e incluir Militar Estadual inativo do labor 

em Segurança de Estabelecimento Prisional e mediante despacho expresso através do ofício nº 

370/GSAD, de 20 MAR 2013, emitidos pelo Exmº Sr. Secretário de Administração do Estado, 
  
R E S O L V E: 

 

I – Retornar, ao nível de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 

Mat. 114280-1/GP, José Belarmino Pessoa conforme o previsto no Anexo Único, Lei  
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Complementar nº 111, de 03 JUN 2008, c/c os “§ 2º” e “§4º”, do “Art. 11.” do Decreto 

Estadual nº 32.983, de 04 FEV 2009. 

 

2 – contar os efeitos desta Portaria, retroativo a 20 MAR 2013, e 

 

3 – a GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis. 

 

4ª P A R T E 
IV – Justiça e Disciplina  

 

1.0.0.   DISCIPLINA 

 

1.1.1.   Despacho Decisório  

 

Nº 02/ 2013 

Assunto: Análise de Reconsideração de Ato 

Origem: Despacho Decisório nº 14/2012, da lavra do Comandante Geral da PMPE, publicado 

no Boletim Geral nº 209, de 1º NOV 2012 e Portaria de Licenciamento do 

CG/PMPE nº 899, de 25 OUT 2012, publicada no DOE nº 214, de 10 NOV 2012, 

oriundo do Processo de Licenciamento "Ex-Offício" a Bem da disciplina instaurado 

por força da Portaria do Comando do 19º BPM nº 061, de 14 OUT 2010. 

Recorrente: Sd PM Mat. 109917-5/19º BPM, Filipe Gedda Puccini Costa dos Santos 
 

Vem a apreciação deste Comando Geral o presente recurso disciplinar de 

Reconsideração de Ato, em que o recorrente, nos termos do “art. 52.” do CDMEPE, solicita a 

nulidade da decisão por este Comando Geral, oriundo do Processo de Licenciamento "Ex-

Offício" a Bem da Disciplina, aplicada em desfavor do militar em lide. 

 

Preliminarmente, foi garantido ao recorrente o Princípio da Ampla Defesa e 

Contraditório, destaque-se que o recurso foi recebido e conhecido por este Comando Geral 

tempestivamente, conforme preconiza o § 2º do “art. 52.” do mesmo diploma legal.  

 

Ante o exposto, este Comandante Geral resolve: 

 

I - indeferir o presente recurso de Reconsideração de Ato, mantendo a decisão 

deste Comando Geral pela aplicação da pena de Licenciamento "Ex-Offício" a Bem da 

Disciplina ao Sd PM Mat. 109917-5/19º BPM, Filipe Gedda Puccini Costa dos Santos, 

conforme o “art. 30.”, §1º, da Lei nº 11.817, de 24 JUL 00, c/c o “art. 109.”, § 2º, alínea "c" da 

Lei nº 6.783, de 16 OUT 74, em virtude de o recorrente não haver apresentado em seu recurso 

disciplinar razões ou fatos que justificasse a nulidade da sobredita decisão; 

 

II - remeter cópia desta Decisão ao Corregedor Geral da SDS, ao Diretor de Gestão 

de Pessoas, ao Chefe da 2ª EMG e ao Comandante do 19º BPM; 

 

III - publicar esta decisão em Boletim Geral. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 04/2013 

Assunto: Deliberação de Processo de Licenciamento 

Origem: Portaria do Comando do 18º BPM nº 032, de 23 NOV 11 
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Encarregado: 2º Ten PM Mat. 102232-8/18º BPM, Felipe Agabo Tenório Amorim Pereira. 

Licenciando: Sd PM Mat. 110031-9/18º BPM, José Alex da Silva 

 

Fato apurado: Informação prestada pelo 2º Ten PM Mat. 920069-0, Denilson 

Rodrigues dos Santos, Oficial de Operações/17º BPM, de 27 OUT 11, acerca de ocorrência 

policial envolvendo o licenciando, que fora autuado em flagrante delito pelos crimes previstos 

nos “art. 311.”, parágrafo 1º, do CPB e “art. 14.”, da Lei 10826/03 (Estatuto do 

Desarmamento) na Delegacia de Polícia Civil de Paulista-PE. Consta da informação que a Sd 

PM Mat. 112429-3, Wanessa Santos, por volta das 05h30, solicitou ao CIODS uma guarnição 

para averiguar um veículo suspeito, parado próximo a sua residência na Rua Lajedo, nº 116, 

em Artur Lundgren I, Paulista-PE. Foi deslocada então a GT 8400/17º BPM Comandada pelo 

Cb PM Mat. 25936-5, Janilson, que procedeu a abordagem e constou que a placa do veículo 

estava com os dois últimos algarismos adulterados com fita isolante, mudando de KJZ 3069 

para KJZ 3088, bem como foi encontrado no interior do veículo um revólver cal. 38, marca 

Taurus, nº. 2169851, com 06 (seis) munições intactas, sem o devido registro  

 

1. Preliminarmente, destaco que o presente feito teve a observância do consagrado 

princípio da ampla defesa e do contraditório, disposto no “art. 5º”, LV, da CFRB/88; 

 

2. Nas peças acostadas aos autos, tem-se confirmada a materialidade das 

imputações, quando o fato foi presenciado pelo componentes da referida guarnição, tendo o 

licenciando informado que realizou a adulteração para se livrar das multas em lombadas 

eletrônicas e quanto ao porte ilegal da arma de fogo, informou que adquiriu a arma há cerca de 

cinco meses, sem tem nesse período providenciado o devido registro. 

 

3. Diante do que foi exposto, é notória a conduta reprovável do licenciando, já que 

é dever do agente do Estado manter uma conduta ilibada dentro e fora do exercício da função, 

além de zelar pelo fiel cumprimento das leis, ferindo a ética policial militar, a honra pessoal, o 

pundonor policial e o decoro da classe, não reunindo condições de permanecer nas fileiras da 

Corporação. 

 

4. O Encarregado do presente Processo Administrativo, concluiu através de 

relatório de fls. 99 a 106, que a Licenciando não feriu a ética, a honra pessoal, o pundonor 

policial militar e o decoro da classe, opinando pela permanência do licenciamento nas fileiras 

da Corporação, e que o militar seja apenas punido disciplinarmente. 
 

Ante o exposto, este Comandante Geral resolve: 
 

I - discordar do Parecer do Oficial Encarregado do feito, e aplicar a pena de 

Licenciamento “Ex-offício” a Bem da Disciplina ao Sd PM Mat. 110031-9/18º BPM, José 

Alex da Silva, conforme o “art. 30.”, §1º, inciso I, da Lei nº 11.817, de 24 JUL 00 (Código 

Disciplinar dos Militares do Estado de Pernambuco), c/c o “art.109.”, § 2º, alínea “c” da Lei 

6.783, de 16 OUT 74, em virtude de tais condutas ferirem a ética policial militar, a honra 

pessoal, o pundonor policial e o decoro da classe; 
 

II - remeter cópia desta Decisão e do Relatório do Encarregado do presente 

Processo Administrativo Disciplinar ao Corregedor Geral da SDS, ao Diretor de Gestão de 

Pessoas, ao Chefe da 2ª EMG e ao Comandante do 18º BPM; 
 

III - arquivar os autos do Processo Administrativo Disciplinar no Arquivo Geral; 

 

IV - publicar esta Decisão. 
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Nº 11/ 2013 

Assunto: Análise de Reconsideração de Ato 

Origem: Despacho Decisório nº  26/2012, da lavra do Comandante Geral da PMPE, publicado  

              no Boletim  Geral  nº  211, de  06 NOV  2012  e  Portaria  de Licenciamento  do  

               CG/PMPE nº  907, de 26 OUT 2012, publicada no DOE nº  214, de 10 NOV 2012,  

               oriundo do Processo de Licenciamento "Ex-Offício" a Bem da Disciplina instaurado  

              por força da Portaria do Comando do 11º BPM nº 001, de 16 MAR 2012. 

Recorrente: Sd PM Mat. 104491-5/11º BPM, Joelmir Roberto Ferreira. 

 

Vem a apreciação deste Comando Geral o presente recurso disciplinar de 

Reconsideração de Ato, em que o recorrente, nos termos do Art. 52 do CDMEPE, solicita a 

nulidade da decisão por este Comando Geral, oriundo do Processo de Licenciamento "Ex-

Offício" a Bem da Disciplina, aplicada em desfavor do militar em lide. 

 

Preliminarmente, foi garantido ao recorrente o Princípio da Ampla Defesa e 

Contraditório, destaque-se que o recurso foi recebido e conhecido por este Comando Geral 

tempestivamente, conforme preconiza o § 2º do Art. 52 do mesmo diploma legal.  

 

No mérito, o recorrente limita-se a ratificar as informações anteriormente prestadas 

em suas razões de defesa. 

 

Ante o exposto, este Comandante Geral resolve: 

 

I – Indeferir o presente recurso de Reconsideração de Ato, mantendo a decisão 

deste Comando Geral pela aplicação da pena de Licenciamento "Ex-Offício" a Bem da 

Disciplina ao Sd PM Mat. 104491-5/11º BPM, Joelmir Roberto Ferreira, conforme o Art. 30, § 

1º, da Lei nº 11.817, de 24 JUL 2000, c/c o Art. 109, §2º, alínea "C" da Lei nº 6.783, de 16  

OUT 74, em virtude de o recorrente não haver apresentado em seu recurso disciplinar razões 

ou fatos que justificassem a nulidade da sobredita decisão; 

 

II – Remeter cópia desta Decisão ao Corregedor Geral da SDS, ao Diretor de 

Gestão de Pessoas, ao Chefe da 2ª EMG e ao Comandante da 11º BPM; 

 

III – Publicar esta Decisão. 

 

 

EDEN DE MORAES VESPAZIANO BORGES  

Cel PM Resp. p/Comando Geral 

 

C O N F E R E: 

 
 

MENSAGEM BÍBLICA  
“O cavalo prepara-se para o dia da batalha, mas do Senhor vem à vitória.” (Provérbios 

21:31). 


